
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Numero 2398 del 29/08/2023

OGGETTO: PNRR - Missione 4 Componente 1 Investimento 3.3 � Piano di Messa in

Sicurezza e Riqualificazione dell�Edilizia Scolastica � Progetto in essere

Decreto legge n. 104/2013, art. 10, convertito nella legge n. 128/2013. Decreto legge

n. 8/2017, convertito nella  legge n.  45/2017.  Decreto del  Ministro dell�Economia e

delle finanze, di concerto con il Ministro dell�Istruzione, universit à e ricerca e con il

Ministro delle Infrastrutture e trasporti 3 gennaio 2018. Aggiornamento 2020 piano

triennale per l�edilizia scolastica 2018/2020.

Lavori di adeguamento sismico del complesso scolastico Le Grazie, edifici B - C.

Finanziato dall�Unione europea-NextGenerationEU

CUP F41B21000540001 CIG 95143290AC

Conferma Aggiudicazione dei Lavori.

ESERCIZIO 2023





Oggetto: PNRR  -  Missione  4  Componente  1  Investimento  3.3  –  Piano  di  Messa  in  Sicurezza  e

Riqualificazione dell’Edilizia Scolastica – Progetto in essere

Decreto legge n. 104/2013, art. 10, convertito nella legge n. 128/2013. Decreto legge n. 8/2017,

convertito nella legge n. 45/2017. Decreto del Ministro dell’Economia e delle finanze, di concerto

con  il  Ministro  dell’Istruzione,  università  e  ricerca  e  con  il  Ministro  delle  Infrastrutture  e

trasporti  3  gennaio  2018.  Aggiornamento  2020  piano  triennale  per  l’edilizia  scolastica

2018/2020.

Lavori di adeguamento sismico del complesso scolastico “Le Grazie”, edifici B - C.  “Finanziato

dall’Unione europea-NextGenerationEU”

CUP F41B21000540001 CIG 95143290AC

Conferma Aggiudicazione dei Lavori.

IL DIRIGENTE

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto Il D.Lgs. n 165/2001; 

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 118 del 29.04.2022 di approvazione dello schema di bilancio di

previsione finanziario 2022-2024;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 54 del 06.04.2023 di approvazione del Documento Unico di

Programmazione 2023-2025;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 55 del 06.04.2023 di approvazione del Bilancio di previsione

finanziario 2023-2025;

Vista la Delibera di GC. 32 del 07.07.2023 “Revisione del piano esecutivo di gestione (p.e.g.) 2023 / 2025 -

parte  contabile  a  seguito  della  nuova  struttura  organizzativa,  con  contestuale  assegnazione  delle

risorse umane e finanziarie”

Visto il decreto prot. n.  110038 del 06/07/2023 di conferimento dell’incarico di Dirigente/Responsabile del

Servizio;

Premesso che:

Con Decreto Ministeriale n. 192 del 23 giugno 2021 è stato adottato il piano di interventi per l’edilizia

scolastica, riferimento all’annualità 2020, della programmazione triennale “Mutui Bei” 2018/2020 nel

quale  è  ricompreso  uno  dei  quattro  interventi  richiesti  da  questa  A.C.,  precisamente  i  “Lavori  di

adeguamento sismico del complesso scolastico Le Grazie edifici B - C.” per l’importo complessivo di €

4.170.000,00;

Con DD 101 del 14.01.2022 si è proceduto, a seguito dell’espletamento dell’apposita procedura di gara,

ad affidare, ai sensi dell’art. 32 comma 5 del DLgs 50/2016, i Servizi tecnici di Ingegneria, Architettura e

Geologici relativi ai lavori di adeguamento sismico del Complesso scolastico Le Grazie, Edifici B-C, Via

dei  Ciclamini,  1,  all’O.E.   “Città  Futura  S.C.” con  sede  a  Lucca  in  Via  Santa  Chiara  9,  P.IVA

00432690469;

Con DD 2753 del 12.10.2022 si è approvato di procedere, ai sensi del  D.L. n. 76/2020, convertito in



Legge n. 120/2020, così come modificato dal D.L. n. 77/2021 convertito in Legge n. 108 del 29/07/2021,

all’avvio  di  una  indagine  di  mercato,  volta  alla  individuazione  di  20  operatori  economici,  tramite

pubblicazione di un apposito avviso a manifestare interesse idonei ad essere invitati alla successiva procedura

negoziata per l’affidamento dei lavori;

Con  DGC  n.  314  del  02.12.2022  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  dei  lavori  di  Lavori  di

adeguamento sismico del complesso scolastico “Le Grazie”, edifici B - C. per l’importo complessivo di €

4.587.000,00 incluse somme a disposizione dell’A.C.;

Con DD 3368 del 06.12.2022 si è preso atto dei risultati dell’avviso esplorativo sopra detto e del relativo

elenco dei 20 O.E. estratti da invitare alla procedura negoziata;

Con DD a contrarre 3456 del 09.12.2022 si è disposto, tra l’altro, di  avviare una procedura negoziata

sotto soglia ai sensi dell’art. 63 del D.lgs. 50/2016, in attuazione dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n.

76/2020, convertito in Legge n. 120/2020, così come modificato dal D.L. n. 77/2021 convertito in Legge n.

108 del 29/07/2021, avvalendosi della piattaforma telematica di negoziazione Net4Market, con invito a venti

operatori economici individuati a seguito di apposita indagine di mercato; 

Visto che:

Con DD 362 del 04.02.2023, di approvazione dei verbali di gara, si è disposto, tra l’altro, l’esclusione

dalle  successive  operazioni  di  gara  per  l’affidamento  Lavori  di  adeguamento  sismico  del  complesso

scolastico “Le Grazie”, edifici B – C, Via dei Ciclamini, 1 – Terni, l’O.E.  CONSORZIO STABILE OPERA

S.C. AR.L. in quanto la documentazione integrativa presentata,  a seguito del  soccorso istruttorio,  non è

risultata corretta;

Che  in  data  21.03.2023  tramite  Pec,  acquisita  al  protocollo  generale  dell’Ente  al  n.  29366,  l’O.E.

Consorzio  Stabile  Opera  S.C.  Ar.l.. ha  trasmesso  la  richiesta  di  parere  di  precontenzioso  ANAC  per

illegittima esclusione dalla procedura di gara;

Con Determina Dirigenziale n. 1711 del 09.06.2023, preso atto della nota dell’Ufficio Precontenzioso e

Pareri  dell’ANAC del  03.06.2023  prot.  n.  89272  si  è  determinato  di procedere  all’apertura  dell’offerta

economica dei partecipanti ammessi alla gara con la DD 362 del 04.02.2023;

Con Determina Dirigenziale n. 2024 del 12.07.2023 si è proceduto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b)

del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020, così come modificato dal D.L. n. 77/2021 convertito in

Legge n. 108 del 29/07/2021 ad affidare all’O.E.  Costruzioni Iannini S.r.l. con sede in via dell'Industria

Nucleo Industriale di  Bazzano 67100 L'Aquila (AQ) - C.F./P.IVA 01668180662 i lavori  di  Adeguamento

sismico  del  complesso  scolastico  “Le  Grazie”,  edifici  B  –  C,  Via  dei  Ciclamini,  1  –  Terni Finanziato

dall’Unione  Europea  “NextGenerationEU”,  per  l’importo  complessivo  di  €  3.287.555,14  di  cui  €

2.840.086,49 per lavori, € 148.600,00 per Costi della Sicurezza non soggetti a ribasso ed € 298.868,65 per

IVA di legge al 10%;

Con la medesima D.D. n. 2024 del 12.07.2023 si è assunto, a favore dell’O.E. Costruzioni Iannini S.r.l.

(P.IVA  01668180662),  l’impegno  di  spesa  n.  2940/2023  di  €  3.287.555,14  per  l’importo  complessivo

contrattuale con imputazione al Cap. 20410500;

I  controlli effettuati  in  capo  all’Operatore  Economico  Costruzioni  Iannini  S.r.l. sul  possesso  dei

requisiti  di  carattere  generale  e dei  requisiti  speciali  hanno dato esito  favorevole  ed è  stata  acquisita  la

liberatoria provvisoria della certificazione di cui all’art. 87 del DLgs 159/2011;

Considerato  che  per  quanto  sopra  riportato,  al  fine  del  rispetto  dei  termini  fissati  dall’accordo  di

concessione del finanziamento per l’aggiudicazione e inizio dei lavori, si ritiene necessario procedere ai sensi

delle disposizioni di cui all'art. 87, comma 1, del richiamato d.lgs. n. 159/2011 e nel caso in cui, in seguito

alle verifiche condotte dalla Prefettura di L’Aquila dovessero sussistere nei confronti dell’Impresa cause di

decadenza, di sospensione o di divieto di cui all'art. 67 del decreto legislativo di cui sopra, ovvero tentativi di

infiltrazione  mafiosa  di  cui  all'art.  84,  comma  4,  del  medesimo  decreto,  con  conseguente  rilascio  di

informazione interdittiva, l'Ente procederà alla risoluzione del contratto;

Visto:

l’Accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori  sottoscritto tra le parti, acquisito al

protocollo generale dell’A.C. in data in data 06.12.2022 n. 192606;

la nota del MIM, acquisita al protocollo generale dell’A.C. in data in data 02.12.2022 n. 190945, con la



quale è stato comunicato che con Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 28 novembre 2022, n. 308

il termine ultime per l’aggiudicazione dei lavori è stato fissato al 15 settembre 2023;

il regolamento UE 2020/852 e, in particolare, l’articolo 17 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il

principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione

della Commissione UE  2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non

arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;

la  direttiva del  Segretario  Generale  del  Comune  di  Terni  sull’esercizio  della  funzione  di  controllo

successivo di regolarità contabile – interventi PNRR, prot. 48315 del 23.3.2023;

le indicazioni operative per la redazione degli atti concernenti il procedimento di spesa, di cui alla nota

della Direzione Attività Finanziarie prot. 49146 del 24.3.2023;

la DGC n. 58 del 8.3.2023 avente per oggetto “approvazione del protocollo d’intesa per il monitoraggio e

il controllo delle misure di sostegno economico, di finanziamento ed investimento previste dal PNRR tra il

Comune di Terni e il Comando Provinciale della Guardia di Finanza di Terni;

la dichiarazione rilasciata dal RUP in data 08.11.2022 in merito all’insussistenza di conflitti d’interesse in

ordine all’intervento in oggetto;

Visto l’art.107 del D.Lgs. n.267 del 18/08/00;

Tutto ciò premesso, per le motivazioni sopra espresse: 

DETERMINA

di dare atto che quanto in premessa riportato è parte integrante del dispositivo del presente atto;

di dare atto che non sussistono cause d’incompatibilità del RUP ai sensi dell’art 42 del D.Lgs. 50/2016,

come da dichiarazione del 08.11.2022;

di dare atto del rispetto del regolamento UE 2020/852 e, in particolare, dell’articolo 17 che definisce gli

obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant

harm”),  e  la  Comunicazione  della  Commissione  UE  2021/C  58/01,  recante  “Orientamenti  tecnici

sull’applicazione  del  principio  «non  arrecare  un  danno  significativo»  a  norma  del  regolamento  sul

dispositivo per la ripresa e la resilienza”;

di dare atto dell’assenza del c.d. doppio finanziamento ai sensi dell’art. 9 del Reg. RRF 2021/241;

di  dare atto che con nota  prot.  n.  PR_AQUTG_Ingresso_0045308_20230808 del  08/08/2023 è  stato

richiesto  alla  competente  Prefettura  di  l’Aquila  il  rilascio  della  comunicazione  antimafia  relativa

all’Impresa Costruzioni Iannini S.r.l.  ai sensi dell'art. 87, comma 1, del d.lgs. n. 159/2011. Nelle more

del rilascio di detta comunicazione, tenuto conto dell'urgenza di procedere all'esecuzione del contratto, ai

sensi delle disposizioni di cui all'art. 92, comma 3, del richiamato d.lgs. n. 159/2011, si procederà alla

stipulazione del contratto sotto condizione risolutiva. Nel caso in cui, in seguito alle verifiche condotte

dalla  Prefettura  di  L’Aquila  dovessero  sussistere  nei  confronti  dell’Impresa  cause  di  decadenza,  di

sospensione  o  di  divieto  di  cui  all'art.  67  del  decreto  legislativo  di  cui  sopra,  ovvero  tentativi  di

infiltrazione mafiosa di  cui  all'art.  84,  comma 4,  del  medesimo decreto,  con conseguente  rilascio di

informazione interdittiva, l'Ente procederà alla risoluzione del contratto;

di disporre l’aggiudicazione efficace dei lavori di Adeguamento sismico del complesso scolastico “Le

Grazie”,  edifici  B  –  C,  Via  dei  Ciclamini,  1  –  Terni Finanziato  dall’Unione  Europea

“NextGenerationEU”,   all’Operatore Economico Costruzioni Iannini S.r.l. con sede in via dell'Industria

Nucleo Industriale di Bazzano 67100 L'Aquila (AQ) - C.F./P.IVA 01668180662, per l’importo complessivo

di  €3.287.555,14 di cui € 2.840.086,49 per lavori, €148.600,00 per Costi della Sicurezza non soggetti a

ribasso ed € 298.868,65 per IVA di legge al 10%;

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente di cui al

D.Lgs n. 33/2013;

di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 che il Responsabile del Procedimento è il Geom.

Stefano Fredduzzi.



Il Dirigente
(Arch. Piero Giorgini)


